
1

Distribution of Verbena bonariensis in the Czech Republic 

Author of the map: Kateřina Šumberová

Map produced on: 03-10-2022

Database records used for producing the distribution map of Verbena bonariensis published in Preslia.

Coordinate system: WGS84.

The mapping symbols used in the distribution map to indicate the different attributes of the occurrence in a particular grid cell.

Attribute distinguished Symbol Attribute state

None P all records

Time P recent occurrence (at least one record since 2000)

P old occurrence (all records before 2000, or demonstrably being extirpated from all localities

after 2000, or all records undated)

Origin P native (at least one record)

× alien

Source data P a revised herbarium specimen (at least one record)

G all other

All ? only record(s) uncertain regarding identification and/or locality

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 95: 1–118, 2023



2

Abbreviations of projects (data sources): 

Excerpce Atlas:  Taxonomic Experts’ Records (managed by Institute of Botany, The Czech Academy of Sciences)

ND MSP ČBS:   (managed by Moravian-Silesian Branch of the Czech Botanical Society)

The records listed below are arranged according to the grid numbers and given in their original language, usually in Czech, German
or Latin. The following header fields are used: původní jméno – original name (original identification, received as or published as);
lokalita – locality; nejbližší obec – nearest city, town or village; souřadnice – geographic coordinates; nadmořská výška – altitude;
fytochorion – phytogeographical district; datum – date; nálezce – author of the field record or collector; pramen – source; herbář –
herbarium collection; projekt – project; poznámka – comments imported into the Pladias database or added later; původnost -
geographic origin (původní - native; nepůvodní - alien); ID – record ID.

5659b

původní jméno: Verbena bonariensis
lokalita: Hořice 25 km od Hradce Králové, příkop u silnice u křižovatky na Dobrou Vodu z Libonic u zahrádkářské osady 920 m ZSZ od
železničního nádraží cca 50°21'36" s. š., 15°37'18" v. d.
nejbližší obec: Hořice, okres Jičín
souřadnice: 50°21'34.24''N, 15°37'18.10''E
nadmořská výška: 290 m
fytochorion: 14a. Bydžovská pánev
datum: 2002-07-07
nálezce: M. Ducháček
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: souřadnice udané nálezcem byly korigovány tak, aby vycházely do příkopu u silnice
ID: 14163112

6053b

původní jméno: Verbena bonariensis
lokalita: Říčany (okr. Praha-východ), ve spárách okraje vozovky při přechodu pro chodce v ulici Říčanská u kruhového objezdu, 470 m
ZSZ od nádraží, 331 m n. m., 49°59'55,8"N, 14°39'29,3"E; několik rostlin zplanělých z okrasné zeleně uvnitř kruhového objezdu
souřadnice: 49°59'55.80''N, 14°39'29.30''E
nadmořská výška: 331 m
fytochorion: 64a. Průhonická plošina
datum: 2019-09-11
nálezce: Jan Prančl
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13826034

6175a

původní jméno: Verbena bonariensis
lokalita: Děhylov: splav nad Děhylovem
nejbližší obec: Děhylov, okres Opava
souřadnice: 49°53'11.42''N, 18°10'0.35''E, ± 9m
nadmořská výška: 214 m
fytochorion: 74b. Opavská pahorkatina
datum: 2021-08-16
nálezce: David Hlisnikovský
pramen: Hlisnikovský D. (2021) Terénní zápisky 2021
herbář: herb. D. Hlisnikovský
projekt: ND MSP ČBS
poznámka: 2021: pod splavem náplav štěrkový; dozajista ze splaveného semene vzešlý na náplavu; početnost: 1 kvetoucí ex.
ID: 14116967

6175d

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 95: 1–118, 2023



3

původní jméno: Verbena bonariensis
lokalita: Ostrava-Moravská Ostrava: ulice 28. října, most přes železniční trať, chodníkové těleso
nejbližší obec: Ostrava-Moravská Ostrava, okres Ostrava-město
souřadnice: 49°49'55.99''N, 18°17'5.27''E, ± 9m
nadmořská výška: 209 m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 2021-09-30
nálezce: Petr Kocián
pramen: Kocián P. (2021) Terénní zápisky 2021
herbář: OLM
projekt: ND MSP ČBS
poznámka: jednotlivě od sebe několik metrů vzdálené rostliny; zdrojová populace v středovém pásu komunikace zde: 49.8320606N,
18.2838356E (výsadba okrasných rostlin); početnost: 4 ex.
ID: 14117594

6264b

původní jméno: Verbena bonariensis L.
lokalita: Svitavy: dlážděná plocha u pomníku Rudoarmějce při výsadbě okrasných rostlin
nejbližší obec: Svitavy, okres Svitavy
souřadnice: 49°45'25.83''N, 16°27'51.13''E, ± 9m
nadmořská výška: 446 m
fytochorion: 63g. Opatovské rozvodí
datum: 2021-09-25
nálezce: Petr Kocián
pramen: Kocián P. (2021) Terénní zápisky 2021
herbář: OLM
projekt: ND MSP ČBS
poznámka: zplanělé z přilehlé výsadby; početnost: 4 ex.
ID: 14117546

6276b

původní jméno: Verbena bonariensis
lokalita: Havířov: parkoviště před hlavním vchodem magistrátu města Havířov
nejbližší obec: Havířov, okres Karviná
souřadnice: 49°46'58.11''N, 18°25'23.32''E, ± 90m
nadmořská výška: 273 m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 2021-09-25
nálezce: David Hlisnikovský
pramen: Hlisnikovský D. (2021) Terénní zápisky 2021
herbář: herb. D. Hlisnikovský
projekt: ND MSP ČBS
poznámka: ve spárách dlažby – prospívá; početnost: roztroušeně; 2022-08-17 Kateřina Šumberová: Ze stejné lokality revidována
fotografie herbářové položky zaslaná P. Kociánem (01-08-2022), datum na schedě je 26-09-2021.
ID: 14117538

původní jméno: Verbena bonariensis
lokalita: Havířov: ulice Svornosti, okraj chodníkového tělesa
nejbližší obec: Havířov, okres Karviná
souřadnice: 49°46'58.41''N, 18°25'25.91''E, ± 9m
nadmořská výška: 273 m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 2021-09-26
nálezce: Petr Kocián
pramen: Kocián P. (2021) Terénní zápisky 2021
projekt: ND MSP ČBS
poznámka: posekané, patrně zplanělé z přilehlé výsadby okrasných trvalek před Magistrátem města Havířov; početnost: asi 5 ex.
ID: 14117918

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 95: 1–118, 2023



4

6469b

původní jméno: Verbena bonariensis
lokalita: Olomouc-Holice: areál Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, výkop během tč. prováděné rekonstrukce
komunikací
nejbližší obec: Olomouc-Holice, okres Olomouc
souřadnice: 49°34'30.98''N, 17°16'53.02''E, ± 9m
nadmořská výška: 210 m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 2021-09-23
nálezce: David Hlisnikovský
pramen: Hlisnikovský D. (2021) Terénní zápisky 2021
projekt: ND MSP ČBS
poznámka: bohatě v záhonech, jednotlivě i mimo ně
ID: 14117541

6474a

původní jméno: Verbena bonariensis
lokalita: Nový Jičín: silnice I/57 (ulice Zborovská), směr Valašské Meziříčí, krajnice u obrubníku
nejbližší obec: Nový Jičín, okres Nový Jičín
souřadnice: 49°35'29.96''N, 18°0'52.70''E, ± 9m
nadmořská výška: 292 m
fytochorion: 76a. Moravská brána vlastní
datum: 2021-09-22
nálezce: Petr Kocián; Jiří Kocián
pramen: Kocián P. (2021) Terénní zápisky 2021
projekt: ND MSP ČBS
poznámka: patrně zplanělý z výsadby kruhového objezdu č.5; početnost: 1 ex.; 2022-08-17 Kateřina Šumberová: Ověřeno podle
fotografie herbářové položky zaslané nálezcem (01-08-2022) z téže lokality, datum na schedě je 24-09-2021.
ID: 14117548

původní jméno: Verbenu bonariensis
lokalita: Nový Jičín: silnice I/57 (ulice Zborovská), směr Valašské Meziříčí, krajnice u obrubníku
nejbližší obec: Nový Jičín, okres Nový Jičín
souřadnice: 49°35'33.84''N, 18°0'50.25''E, ± 9m
nadmořská výška: 286 m
fytochorion: 76a. Moravská brána vlastní
datum: 2021-09-27
nálezce: Petr Kocián
pramen: Kocián P. (2021) Terénní zápisky 2021
projekt: ND MSP ČBS
poznámka: patrně zplanělý z výsadby kruhového objezdu č.5 (zde: 49.5929750N, 18.0138789E); početnost: 1 ex.; 2022-08-17
Kateřina Šumberová: Ověřeno podle fotografie herbářové položky zaslané nálezcem (01-08-2022).
ID: 14117890

6474b

původní jméno: Verbena bonariensis
lokalita: Kopřivnice: ulice Štefánikova, autobusová zastávka žel.st. 1, ve směru do centra
nejbližší obec: Kopřivnice, okres Nový Jičín
souřadnice: 49°35'44.42''N, 18°8'42.37''E, ± 9m
nadmořská výška: 329 m
fytochorion: 76a. Moravská brána vlastní
datum: 2021-10-07
nálezce: Petr Kocián
pramen: Kocián P. (2021) Terénní zápisky 2021
herbář: OLM
projekt: ND MSP ČBS
poznámka: dva kvetoucí, ostatní posekané; početnost: okolo 25 ex.; 2022-08-17 Kateřina Šumberová: Ověřeno podle fotografie
herbářové položky zaslané nálezcem (01-08-2022).
ID: 14117919

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 95: 1–118, 2023



5

původní jméno: Verbena bonariensis
lokalita: Kopřivnice: ulice Štefánikova, podélné parkoviště ve směru na Štramberk
nejbližší obec: Kopřivnice, okres Nový Jičín
souřadnice: 49°35'45.18''N, 18°8'42.25''E, ± 9m
nadmořská výška: 327 m
fytochorion: 76a. Moravská brána vlastní
datum: 2021-10-07
nálezce: Petr Kocián
pramen: Kocián P. (2021) Terénní zápisky 2021
projekt: ND MSP ČBS
poznámka: posekané; početnost: 2 ex.
ID: 14117922

původní jméno: Verbena bonariensis
lokalita: Kopřivnice: ulice Štefánikova, autobusová zastávka žel.st. 1, ve směru do centra
nejbližší obec: Kopřivnice, okres Nový Jičín
souřadnice: 49°35'44.42''N, 18°8'42.37''E, ± 9m
nadmořská výška: 329 m
fytochorion: 76a. Moravská brána vlastní
datum: 2020-10-22
nálezce: Petr Kocián
pramen: Kocián P. (2021) Terénní zápisky 2021
projekt: ND MSP ČBS
poznámka: 1 ex. kvetoucí, ostatní posekané; početnost: asi 15 ex.; 2022-08-17 Kateřina Šumberová: Ověřeno podle fotografie
herbářové položky zaslané nálezcem (01-08-2022) z téže lokality, datum na schedě je 07-10-2021.
ID: 14117920

6552a

původní jméno: Verbena bonariensis
lokalita: Milevsko: krajnice vozovky na autobusovém nádraží v centru města
nejbližší obec: Milevsko, okres Písek
souřadnice: 49°26'59.91''N, 14°21'38.06''E, ± 10m
nadmořská výška: 458 m
fytochorion: 42a. Sedlčansko-milevská pahorkatina
datum: 2022-08-04
nálezce: Radim Paulič; Pavel Kúr; Jan Doležal
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14172185

6552c

původní jméno: Verbena bonariensis
lokalita: Milevsko: na okraji silnice v ulici Růžová v centru města
nejbližší obec: Milevsko, okres Písek
souřadnice: 49°26'56.25''N, 14°21'40.33''E, ± 20m
nadmořská výška: 458 m
fytochorion: 42a. Sedlčansko-milevská pahorkatina
datum: 2022-08-04
nálezce: Radim Paulič; Pavel Kúr; Jan Doležal
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 1 ex.
ID: 14172187

6673d

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 95: 1–118, 2023



6

původní jméno: Verbena bonariensis L.
lokalita: Vsetín: chodník u křižovatky ulic Smetanova a U hřiště, při obrubníku travnatého záhonu
nejbližší obec: Vsetín, okres Vsetín
souřadnice: 49°20'8.85''N, 17°59'45.11''E, ± 9m
nadmořská výška: 348 m
fytochorion: 80a. Vsetínská kotlina
datum: 2021-09-13
nálezce: Petr Kocián
pramen: Kocián P. (2021) Terénní zápisky 2021
projekt: ND MSP ČBS
poznámka: patrně zplanělý z blízké výsadby (cca 60 m) před restaurací Tankovna SO17, kde je vyseta tzv. "Plzeňská květnice", módní
výsadba letniček; početnost: 1 ex.
ID: 14117545

původní jméno: Verbena bonariensis
lokalita: Vsetín: ulice Nádražní, u kraje obrubníku chodníku
nejbližší obec: Vsetín, okres Vsetín
souřadnice: 49°20'7.56''N, 17°59'41.12''E, ± 9m
nadmořská výška: 346 m
fytochorion: 80a. Vsetínská kotlina
datum: 2021-09-13
nálezce: Petr Kocián
pramen: Kocián P. (2021) Terénní zápisky 2021
herbář: OLM
projekt: ND MSP ČBS
poznámka: patrně zplanělý z blízké výsadby před restaurací Tankovna SO17, kde je vyseta tzv. "Plzeňská květnice", módní výsadba
letniček; početnost: 1 ex.
ID: 14117542

6749a

původní jméno: Verbena bonariensis
lokalita: Strakonice: okraj silnice na křižovatce u Hvězdy
nejbližší obec: Strakonice, okres Strakonice
souřadnice: 49°15'49.69''N, 13°54'24.42''E, ± 50m
nadmořská výška: 405 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2015-08
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: několik rostlin (nedaleko odtud vloni pěstovaná a semena se patrně dostala na kraj silnice a zde vyklíčila)
ID: 13783966

6749b

původní jméno: Verbena bonariensis
lokalita: Hajská u Strakonic: štěrkovité náplavy v korytě řeky Otavy pod jezem 0,7 km SZ od osady
nejbližší obec: Hajská, okres Strakonice
souřadnice: 49°15'43.20''N, 13°56'36.90''E
nadmořská výška: 385 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2015-07-21
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
herbář: herb. R. Paulič
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: několik rostlin
ID: 10157325

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 95: 1–118, 2023



7

6851c

původní jméno: Verbena bonariensis
lokalita: Vodňany: na okraji silnice u brány u vjezdu do zahradnictví při V okraji města
nejbližší obec: Vodňany, okres Strakonice
souřadnice: 49°8'50.14''N, 14°11'27.45''E, ± 20m
nadmořská výška: 393 m
fytochorion: 38. Budějovická pánev
datum: 2022-08-05
nálezce: Radim Paulič; Pavel Kúr; Jan Doležal
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 1 ex., zplanělý
ID: 14172190

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 95: 1–118, 2023




